УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

от   20 октября  2023 г. 	 Мо 	362-у

г. Воронеж

О6 установлении  ограничительных  мероприятий  (карантина)

по  африканской  чуме  свиней  на  территории
Воробьёвского, Калачеевского, Петропавловского
муниципальных  районов  Воронежской  области

В  соответствии  со  статьей  17 Закона  Российской  Федерации  от  14.05.1993

№  4979-1 «О  ветеринарии», на  основании  представления  об  установлении

ограничительных  мероприятий  (карантина) по  африканской  чуме  свиней

руководителя  управления  ветеринарии  Воронежской  области  Эсауленко  Н.Ю.

от  20.10.2023 №  63-01-11/54, в  целях  предупреждения  распространения

заболевания  животных  африканской  чумой  свиней  на  территории  Воронежской

области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить  ограничительные  мероприятия  (карантин) по

заболеванию  африканской  чумой  свиней  с  20 октября  2023 года  до  24 января

2024 года  включительно  на  территории  Воробьёвского, Калачеевского,

Петропавловского  муниципальных  районов  Воронежской  области  и

определить:

а) эпизоотическими  очагами  африканской  чумы  свиней:

- территорию  общества  с  ограниченной  ответственностью  «АГРОЭКО-

ВОРОНЕЖ», Воронежская  область, Калачеевский  район, Меловатское  сельское

поселение, юго-восточная  часть  кадастрового  квартала  36:10:5100011,

2

- территорию  общества  с  ограниченной  ответственностью  «АГРОЭКО-

ВОСТОК», Воронежская  область, Калачеевский  район, производственные

корпуса, расположенные  на  земельном  участке  36:10:5300009:394;

б) угрожаемой  зоной  вокруг  эпизоотического  очага, радиус  которой

составляет  20 км  от  границ  эпизоотического  очага, в  пределах

административных  границ  хуторов  Рыбкин, Залесный, Морозов, Хлебороб,

Репяховка, Журавлёво, Николенков, Гаранькин, Гринев, Хвощеватое, посёлков

Колос, Калачеевский, Пригородный, Чернозёмный, сёл  Новомеловатка,

Четвериково, Ясеновка, Попасное, Лесково, Хрещатое, Ширяево, Заброды,

Пришиб, Переволочное, Медвежье, Семёновка, Ильинка, Подгорное, Новая

Криуша, Советское, Манино, Скрипниково, Серяково, города  Калач

Калачеевского  муниципального  района  Воронежской  области, хутора

Индычий, посёлка  1-го  отделения  совхоза  «Старокриушанский», сёл  Старая

Криуша, Старая  Меловая, Пески  Петропавловского  муниципального  района

Воронежской  области, сёл  Никольское  1-е, Новотолучеево, Лещаное

Воробьёвского  муниципального  района  Воронежской  области. Территории

предприятий  по  убою  и  переработке  свиней  и  продуктов  их  убоя  или

оборудованных  для  этих  целей  убойных  пунктов, перерабатывающих  цехов

(далее  - предприятия  по  убою  и  переработке) и  хозяйств, отнесенных  к

компартменту  IV, исключаются  из  угрожаемой  зоны  в  случае, если  на  момент

принятия  решения  по  результатам  обследования  предприятий  по  убою  и

переработке  и  (или) хозяйств  на  соответствие  их  ранее  присвоенным

компартментам  в  указанных  предприятиях  по  убою  и  переработке  и  (или)

хозяйствах  не  выявлено  несоответствие  хотя  бы  одному  из  критериев

компартментализации, указанных  в  Ветеринарных  правилах  определения

зоосанитарного  статуса  объектов  - земельных  участков, зданий, помещений,

строений, сооружений, с  использованием  которых  физические  и  юридические

лица  осуществляют  деятельность  по  выращиванию, содержанию  и  убою

свиней, по  производству, переработке  и  хранению  продукции  свиноводства,

утвержденных  приказом  Минсельхоза  России  от  11.05.2023 №  482 «Об

утверждении  Ветеринарных  правил  определения  зоосанитарного  статуса

3

объектов  - земельных  участков, зданий, помещений, строений, сооружений, с

использованием  которых  физические  и  юридические  лица  осуществляют

деятельность  по  выращиванию, содержанию  и  убою  свиней, по  производству,

переработке  и  хранению  продукции  свиноводства» (далее  - Правила

компартментализации );

в) зоной  наблюдения  территорию  в  пределах  административных  границ

Воробьёвского, Калачеевского, Петропавловского  муниципальных  районов

Воронежской  области. Территории  предприятий  по  убою  и  переработке  и  (или)

хозяйств, отнесенных  к  компартментам  III и  IV, исключаются  из  зоны

наблюдения  в  случае, если  на  момент  принятия  решения  в  указанных

предприятиях  по  убою  и  переработке  и  (или) хозяйствах  не  выявлено

несоответствие  хотя  бы  одному  из  критериев  компартментализации , указанных

в  Правилах  компартментализации .

2. 	На  период  действия  ограничительных  мероприятий  (карантина)

запрещается :

2.1. В  эпизоотическом  очаге:

- посещение  территории  посторонними  лицами, кроме  персонала,

выполняющего  производственные  (технологические ) операции, в  том  числе  по

обслуживанию  свиней, специалистов  госветслужбы  и  привлеченного  персонала

для  ликвидации  очага, лиц, проживающих  и  (или) временно  пребывающих  на

территории, признанной  эпизоотическим  очагом;

- перемещение  и  перегруппировка  свиней;

- ввоз  (ввод) и  вывоз  (вывод) свиней;

- убой  свиней;

- вывоз  продукции  животноводства  и  растениеводства, включая  корма;

- въезд  и  выезд  транспортных  средств  (за  исключением  транспорта,

задействованного  в  мероприятиях  по  ликвидации  эпизоотического  очага  и

(или) по  обеспечению  жизнедеятельности  людей, проживающих  и  (или)

временно  пребывающих  на  территории  хозяйства).

2.2. В  угрожаемой  зоне:

4

- вывоз  свиней, кроме  вывоза  свиней  с  территории  хозяйств, отнесенных

к  компартменту  IV и  исключенных  из  угрожаемой  зоны  в  соответствии  с

пунктом  37 Ветеринарных  правил  осуществления  профилактических ,

диагностических, ограничительных  и  иных  мероприятий, установления  и

отмены  карантина  и  иных  ограничений, направленных  на  предотвращение

распространения  и  ликвидацию  очагов  африканской  чумы  свиней,

утвержденных  приказом  Минсельхоза  России  от  28.01.2021 №  37 (далее  -

Правила);

- реализация  свиней  и  продуктов  убоя  свиней  непромышленного

изготовления;

- вывоз  и  пересылка, включая  почтовые  отправления, продуктов  убоя

свиней  и  продуктов  их  переработки, отходов  свиноводства, оборудования  и

инвентаря, используемого  при  содержании  свиней, кроме  вывоза  с  территории

хозяйств, отнесенных  к  IV компартменту  и  исключенных  из  угрожаемой  зоны  в

соответствии  с  пунктом  37 Правил, проведение  сельскохозяйственных  ярмарок,

выставок  (аукционов) и  других  мероприятий, связанных  с  передвижением,

перемещением  и  скоплением  свиней;

- заготовка  на  территории  угрожаемой  зоны  и  вывоз  кормов, за

исключением  комбикормов  промышленного  производства  и  фуражного  зерна,

прошедших  термическую  обработку  при  температуре  не  менее  70 °С,

обеспечивающую  их  обеззараживание ;

- все  виды  окоты, за  исключением  окоты  в  целях  регулирования

численности  охотничьих  ресурсов.

2.3. В  зоне  наблюдения:

- ввоз  свиней  для  воспроизводства, за  исключением  ввоза  в  хозяйства,

отнесенные  к  компартментам  III и  IV и  исключенные  из  зоны  наблюдения  в

соответствии  с  пунктом  38 Правил;

- ввоз  свиней  для  откорма, за  исключением  ввоза  свиней,

вакцинированных  в  хозяйстве-поставщике  против  рожи  свиней  и  классической

чумы  свиней, не  ранее  30 календарных  дней  до  дня  ввоза  на  территорию  зоны

наблюдения;

5

- реализация  свиней  и  продуктов  убоя  свиней  непромышленного

изготовления;

- проведение  сельскохозяйственных  ярмарок, выставок, торгов  и  других

мероприятий, связанных  с  передвижением, перемещением  и  скоплением

свиней, кроме  случаев, связанных  с  производственной  деятельностью  хозяйств,

отнесенных  к  компартментам  III и  IV и  исключенных  из  зоны  наблюдения  в

соответствии  с  пунктом  38 Правил;

- выгульное  содержание  свиней, в  том  числе  под  навесами. В  зоне

наблюдения  владельцы  свиней  должны  обеспечить  их  содержание,

исключающее  контакт  между  свиньями  и  дикими  животными;

- убой  свиней, за  исключением  убоя  на  предприятиях  по  убою  и

переработке, с  отбором  проб  биологического  и  (или) патологического

материала  для  лабораторных  исследований  на  АЧС  в  соответствии  с  пунктами

24 - 28 Правил;

- вывоз  свиней, кроме  вывоза  свиней  из  хозяйств, отнесенных  к

компартментам  III и  IV и  исключенных  из  зоны  наблюдения  в  соответствии  с

пунктом  38 Правил;

- вывоз  продуктов  убоя  свиней  и  продуктов  их  переработки, за

исключением  продукции  промышленного  изготовления, продукции

непромышленного  изготовления, переработанной  или  обеззараженной  в

соответствии  с  пунктом  58 Правил, и  продукции, происходящей  из  хозяйств,

отнесенных  к  III и  IV компартментам  и  исключенных  из  зоны  наблюдения  в

соответствии  с  пунктом  38 Правил;

- охота  на  дикого  кабана, за  исключением  окоты  в  целях  регулирования

численности.

3. Управлению  ветеринарии  Воронежской  области  (Эсауленко)

организовать  проведение  мероприятий  по  ликвидации  очага  африканской  чумы

свиней  и  предотвращению  распространения  возбудителя  в  порядке,

установленном  ветеринарным  законодательством  Российской  Федерации .

6

4. Настоящий  указ  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  указа  возложить  на  заместителя

председателя  Правительства  Воронежской  области  Логвинова  В.И.

Временно  исполняющий  обязанности
Губернатора  Воронежской  области  С.Б. Трукачев

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6